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ÚVODEM

Téma disertační práce vyplývá ze specializace autora na československo–polské vztahy

v období existence sovětského bloku, zejména v sedmdesátých a osmdesátých letech.

Druhý důvod k výběru tématu souvisel s nedostatečnou kvalitou historických studií, která

neodpovídá rozsahu a významu činnosti Polsko–československé solidarity.1 Výsledky

dosavadního bádání byly totiž výrazně ovlivněny špatným přístupem historiků k archivním

dokumentům, zejména z provenience bezpečnostních aparátů. Odborné texty publikované

zejména v devadesátých letech vycházely proto takřka výhradně ze samizdatových

pramenů či vzpomínek pamětníků a opakovaly tak do velké míry ustálený obraz, který na

konci osmdesátých let předkládali ve svých dokumentech aktivisté této mezinárodní

opoziční skupiny.2

Autor využil vedle již přístupných pramenů také nové úpravy v oblasti zpřístupňování

dokumentů Státní bezpečnosti a novou liberální podobu archivního zákona, které umožnily

zkoumat dříve nepřístupné archivní dokumenty někdejšího bezpečnostního aparátu

komunistického režimu v Československu. Přístup k obdobným archivním fondům se také

výrazně zlepšil v Polsku, kde v roce 2000 začal naplno pracovat Ústav národní paměti –

Komise stíhání zločinů proti polskému národu (Instytut pamięci narodowej – Komise

ścigania zbrodni przeciwko narodowi polskiemu). Na rozdíl od České republiky však

doposud neumožňuje zcela systematicky zkoumat svazkovou operativní agendu polské

Státní bezpečnosti, která navíc byla na konci osmdesátých let z velké části zničena při

předávání moci. Výsledky svého historického výzkumu nad zvoleným tématem, který byl

zaměřen na základní rekonstrukci historických událostí spojených s činností Polsko–

československé solidarity ve vymezeném období, publikoval v řadě přípravných

1 Jak například dokládají archivní dokumenty StB, používali mladí Poláci z Vratislavi název „Polsko–česká

solidarita“ (Solidarność Polsko–Czeska) již v roce 1981. Podle vzpomínek jejího zakladatele Aleksandra

Gleigewichta to ovšem nebyl žádný „oficiální“ název, malá skupinka přátel si tak říkala pouze mezi sebou.

Teprve v druhé polovině osmdesátých let se postupně ustálil název „Polsko–československá solidarita“

(Solidarność Polsko–Czechosłowacka), od rozpadu Československa v roce 1992 je používán název „Polsko–

česko–slovenská solidarita“ (Solidarność Polsko–Czecho–Słowacka). Srov. SKILLING, Harold Gordon:

Charta 77 – pohled ze zahraničí, In: PREČAN, Vilém (ed.): Charta 77 1977–1989. Od morální k

demokratické revoluci. Dokumentace. Scheinfeld–Schwarzenberg – Bratislava 1990, s. 193–195; KENNEY,

Padraic: A Carneval of Revolution. Central Europe 1989. Princeton – Oxford 2002; MAJEWSKI, Grzegorz:

Solidarność Polsko–Czechosłowacka 1981-1989, In: Dolny Śląsk, č. 10 (2002), Vratislav, s. 157–169.
2 Srov. kapitolu „Odborná literatura a prameny“.
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odborných studií3 a edicích archivních dokumentů.4 Postupně také navázal kontakty

s většinou žijících členů zmíněné opoziční slupiny a uskutečnil s nimi nejen řízené

rozhovory,5 ale také navštívil většinu míst na státní hranici, kde se v sedmdesátých a

osmdesátých letech odehrávala setkání polských a československých disidentů.

V současnosti spolu s několika polskými historiky připravuje k vydání synteticky laděnou

publikaci o dějinách Polsko–československé solidarity, která bude také obsahovat

rozhovory s jejími členy a edici archivních dokumentů. Její součástí budou také vybrané

pasáže této disertační práce.

3 Srov. BLAŽEK, P.: Setkání představitelů československé a polské opozice na státních hranicích 1978–

1989, In: HRODEK, D. (ed.): Česká a polská historická tradice a její vztah k současnosti. Pardubická

konference (18.–20. duben 2002). Praha 2003, s. 177–209; BLAŽEK, P.: Sejdeme se – zatím – v Polsku.

Vratislavský festival 3.–5. listopadu 1989. In: TARAJŁO–LIPOWSKA, Z. – MALICKI, J. (eds.): Wrocław

w Czechach – Czesi we Wrocławiu. Literatura – język – kultura. Vratislav 2003, s. 371–389; BLAŽEK, P.:

Opoziční hnutí v Československu a vyhlášení polského „válečného stavu“ v prosinci 1981, In:

DĄBROWSKI, D. (ed.): Od rywalizacji do współpracy. Relacje polsko–czeskie w badaniach młodych

historików z Polski i Republiki Czeskiej. Vratislav 2003, s. 245–265; BLAŽEK, P.: Typologie opozice a

odporu proti komunistickému režimu. Přehled koncepcí a limity bádání, BLAŽEK, P. (ed.): Opozice a odpor

proti komunistickému režimu v Československu 1968-1989. Praha 2004, s. 10–24; BLAŽEK, P.: Formy

opozice a odporu proti komunistickému režimu v ČSSR a PLR (v 70. a 80. letech), In: MEJSTŘÍK, M. (ed.):

Ideje, na nichž stojí Česká republika. Praha 2005, s. 43–47; BLAŽEK, P.: Kauza Skupiny revoluční akce.

Letáková kampaň na podporu polské Solidarity ve světle svazkové agendy StB, In: KÁRNÍK, Z. –

KOPEČEK, M. (eds.): Bolševismus, komunismus a radikální socialismus. svazek IV., Praha 2005, s. 199–

236, 267–276; BLAŽEK, P. – KAMIŃSKI, Ł. – VÉVODA, R. (eds.): Polsko a Československo v roce 1968.

Sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference Varšava, 4.–5. září 2003. Praha 2006; BLAŽEK, P.:

Akcja „Červotoč“ (Kołatek). Tajny wspólpracownik StB Stanislav Dvořák jako kurier „Solidarności Polsko–

Czechosłowackiej“, In: Pamięć i Sprawedliwość, č. 1 (9), 2006, s. 117–164; BLAŽEK, P.: Operation

„North“. Czechoslovak Security Apparatus and the Polish Crisis 1980–1984, In: BABKA, L. – ROUBAL, P.

(ed.): Prague Perspectives II. A New Generation of Czech East European Studies. Praha 2007, s. 263–276;

BLAŽEK, P.: Dokumenty StB jako źródło archowalne do poznania historii Solidarności Polsko–

Czechosłowackiej, In: ZALEWSKI, M. (ed.): Szlak do wolności – XXV lat Solidarności Polsko-czesko-

słowackiej. Vratislav 2007, s. 84–92.
4 Srov. BAEVA, I. – BLAŽEK, P. – KAMIŃSKI, Ł. – KUBINA, M. – PACZKOWSKI, A. –

TANTZSCHER, M. – TISCHLER, J. – WILKE, M. – WÓJTOWICZ, N. (eds.): Przed i po 13 grudnia.

Państwa bloku wschodiego w PLR 1980-1982. Tom 1 (sierpień 1980 – marzec 1981). Varšava 2006;

BAEVA, I. – BLAŽEK, P. – KAMIŃSKI, Ł. – KUBINA, M. – PACZKOWSKI, A. – TANTZSCHER, M. –

TISCHLER, J. – WILKE, M. – WÓJTOWICZ, N. (eds.): Przed i po 13 grudnia. Państwa bloku wschodiego

w PLR 1980–1982. Tom 2 (kwiecień 1981 – grudzień 1982). Varšava 2007.
5 Srov. BLAŽEK, P. – MAJEWSKI, G. (eds.): Granica Przyjaźni, In: Karta, č. 45 (2005), s. 118–136.
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V první kapitole se autor věnuje dostupným historickým pramenům a publikované

literatuře ke zvolenému tématu. Na rozbor archivních pramenů, svědectví aktérů

historických událostí a doposud vydané odborné literatury navazuje kapitola o teoretických

východiscích zkoumání dějin opozice a odporu proti komunistickým režimů sovětského

typu se zaměřením na sedmdesátá a osmdesátá léta. Její součástí je také stručná komparace

situace v zemích, kde Polsko–československá solidarita v osmdesátých letech působila.

V druhé části se autor zabývá tradicemi a východisky, na které navazovali její zakladatelé.

Autor se na tomto, i jiných místech disertační práce věnuje také vzájemným historickým

stereotypům, zejména Čechů a Poláků, jejichž kořeny sice sahají až do období po první

světové válce, ale zásadní proměnu doznaly v osmdesátých letech v souvislosti s rozsáhlou


[…]


K – kontaktní

KAN – Klub angažovaných nestraníků

KBSE – Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě

KGB – Výbor státní bezpečnosti (Komitět gosudarstvěnnoj bezopasnosti)
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KOR – Výboru na obranu dělníků (Komitet obrony robotników)

KS – krajská správa

KSČ – Komunistická strana Československa

KSS – Výbor společenské sebeobrany (Komitet samoobrony społecznej)

KÚNZ – krajský úřad národního zdraví

LP – Libri prohibiti

MBA – Mimořádná bezpečnostní akce

MLR – Maďarská lidová republika

MS – mimořádná schůzka

MV – ministerstvo vnitra

n. – náměstek

NA – Národní archiv

NATO – Severoatlantická aliance (North Atlantic Treaty Organisation)

NDR – Německá demokratická republika

NMS – Nezávislé mírové sdružení – Iniciativa za demilitarizaci společnosti
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ÚSD – Ústav pro soudobě dějiny [AV ČR v.v.i.]
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RESUMÉ / SUMMARY

Dějiny Polsko–československé solidarity

Vztahy československé a polské opozice v letech 1976–1989

Tématem disertační práce je spolupráce československých a polských disidentů

v sedmdesátých a sedmdesátých letech 20. století. Úzké vztahy navázali v druhé

polovině sedmdesátých let představitelé Výboru na obranu dělníků (Komitét obrony

robotników – KOR) a Charty 77. Vzájemné kontakty měly různé úrovně, sahaly od

veřejných prohlášení na podporu politických vězňů až po společné schůzky v

Krkonoších v roce 1978. Dalšímu rozvíjení spolupráce zamezily zásahy

bezpečnostních složek obou komunistických režimů. Několik osob bylo

v Československu za kontakty s polskou opozicí odsouzeno k nepodmíněným trestům

odnětí svobody. Na počátku osmdesátých let se vývoj v Polsku a v Československu

výrazně odlišoval. V srpnu 1980 vznikl Nezávislý odborový svaz Solidarita, který se

stal nejmasovějším opozičně orientovaným hnutím v dějinách sovětského bloku.

Systémová krize komunistického režimu v Polsku vyvolávala velké obavy u

československého vedení. Výsledkem byl zesílený tlak bezpečnostního aparátu na

domácí disidenty. Pomocí tajného spolupracovníka Stanislava Dvořáka kontrolovala

Státní bezpečnost také kontakty mezi vratislavskými členy Solidarity a pražskými

signatáři Charty 77. Až do roku 1984 se z tohoto důvodu nepodařilo Polsko-

československé solidaritě, jak se začal vratislavský okruh nazývat, rozvinout svou

činnost. Jiná situace nastala od poloviny osmdesátých let, kdy byly obnoveny schůzky

v příhraničních horách. Postupně se do spolupráce zapojila řada osob z různých

regionů. V červenci 1987 bylo zveřejněno prohlášení první mezinárodní opoziční

skupiny působící uvnitř sovětského bloku. Členy Kruhu přátel Polsko-československé

solidarity byla řada známých představitelů opozičních skupin. Na konci osmdesátých

let Polsko–československá solidarita uspořádala také řadu veřejných akcí na podporu

opozice v Československu. Vyvrcholením spolupráce byl festival nezávislé

československé kultury ve Vratislavi, kterého se na počátku listopadu 1989 zúčastnilo

několik tisíc Čechů a Slováků. Disertační práce není založena pouze na písemnostech
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opozičních skupin, ale také na nově zpřístupněných dokumentech z provenience

bezpečnostních aparátu. Jejich studium umožnilo rekonstruovat zejména počáteční

období dějin Polsko–československé solidarity a popsat rozsah kontroly jejich činnosti

ze strany Státní bezpečnosti. V příloze jsou publikovány základních archivní

dokumenty a obrazová příloha ke zvolenému tématu.

The history of the Polish–Czechoslovak Solidarity

The relations between of the Czechoslovak and the Polish opposition 1976–1989

The theme of this thesis is the cooperation of Czechoslovak and Polish dissidents

during 1970’ and 1980’. The Committee for the Defense of Workers (KOR – Komitét

obrony robotników) and Charta 77 have established relations in the second half of 1970’.

Mutual contacts were on different levels: from the support of political prisoners to

meetings in Krkonose Mountains in 1978. The cooperation was limited by the actions of

security apparatus of both Communist countries. In Czechoslovakia several persons were

sentenced to prison for their contacts with the Polish opposition. In the early 1980’ the

development in Poland and Czechoslovakia was markedly different. In April 1980 was

established The Independent Trade Union Solidarity which became the most populous

opposition movement in the history of the Soviet Block. The systemic crisis of the

Communist regime in Poland had created great insecurity in the Czechoslovak leadership.

The result was greater pressure on domestic dissidents. The State Security had controlled

also contact between Wroclav Solidarity members and Prague signatories of Charta 77

with the help of secret collaborator Stanislav Dvorak. For this reason the activity of the

Wroclav circle had not been developed until the 1984. The different situation had

developed since the mid 1980’ when the meetings in border mountains were reestablished.

Gradually the number of persons from different regions was incorporated into the

cooperation. In July 1987 the proclamation of the first international opposition group

acting inside the Soviet Block was published. Many known representants of opposition

groups were members of the Circle friends of the Polish-Czechoslovak Solidarity. At the

end of 1980’ the Polish–Czechoslovak Solidarity had realized the row of public actions for

the support of the opposition in Czechoslovakia. The peak of cooperation was the festival

of the independent Czechoslovak culture in Wroclaw in which several thousand Czechs

and Slovak participated in 1989. The thesis is not based only on documents of opposition
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groups but also on the newly accessible documents from the provenance of the security

apparatus. The study of these documents had made possible to reconstruct the first period

of the Polish–Czechoslovak solidarity and to describe the reach of control of their activity

by the State Security. The basic archival materials and illustrations to this theme are

published in the attachment.