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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Fotografie z krkonošského setkání členů Výboru na obranu dělníků a signatářů Charty 77. Zleva
Václav Havel, Tomáš Petřivý, Marta Kubišová, Jan Lityński, Jacek Kuroń a Adam Michnik (27.
červenec 1978, foto: Jiří Bednář, Libri prohibiti)

Fotografie z krkonošského setkání členů Výboru na obranu dělníků a signatářů Charty 77. Zleva
Marta Kubišová, Václav Havel, Adam Michnik, Jacek Kuroń, Jan Lityński, Antoni Macierewicz,
Janusz Majewski a Tomáš Petřivý (27. červenec 1978, foto: Jiří Bednář, Libri prohibiti)
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Prohlášení, které vzniklo na setkání polských a československých disidentů v Krkonoších, otiskl samizdatový
časopis Informace o Chartě 77, který vydával Petr Uhl (Libri prohibiti)

331

Hlášení I. správy SNB o ohlasech exulantů na krkonošské setkání v roce 1978 (Archiv bezpečnostních složek)

332

Za kontakty s polskými disidenty byli na konci sedmdesátých let nejvíce postiženi signatáři Charty 77
Tomáš Petřivý (vlevo nahoře, Libri prohibiti) a Jaroslav Šabata (vpravo nahoře Archiv Anny
Šabatové) a Jan Wünsch (vlevo dole, Archiv bezpečnostních složek)

V roce 1979 vydávali v Praze signatáři Charty 77 samizdatový časopis Polsko a my. Obsah prvního
čísla (Libri prohibiti)
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Fotografie členů VONS trestně stíhaných od června 1979. Zleva nahoře Václav Havel, Otta Bednářová,
Petr Uhl, Jarmila Bělíková a Jiří Němec. Zleva dole Ladislav Lis, Jiří Dienstbier, Dana Němcová, Václav
Benda a Václav Malý. Jejich zatčení vyvolalo velké protesty v zahraničí, včetně Polska (Libri prohibiti)

Otevřený dopis Andreje Sacharova na podporu zatčených členů VONS (Libri prohibiti)
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Manželé ElŜbieta a Jiří Ledererovi na fotografii pořízené Správou sledování
StB v roce 1980 krátce před jejich vynucených odchodem z Československa.
V roce 1982 uspořádal Jiří Lederer společné setkání českých a polských
exulantů ve Frankenu (Archiv bezpečnostních složek)

Obálka samizdatového časopisu Informace o Chartě 77, kde v lednu 1981
vyšel dokument Charty 77 varující před účastí československých jednotek
při případné okupaci Československa (Libri prohibiti)
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Nekvalitní, ale jediná dostupná fotografie tajného spolupracovníka StB Stanislava Dvořáka, který v
letech 1981–1984 působil jako kurýr Polsko–československé solidarity, se dochovala ve svazku
rozvědky, se kterou spolupracoval v roce 1989. Fotografie byla pořízena po jeho zatčení kriminální
služnou pro mravnostní delikt v roce 1984 (Archiv bezpečnostních složek)

Stanislav Dvořák podepsal dva závazky o spolupráci s tajnou službou, první v roce 1981 pod krycím
jménem „Michal“ a druhý o osm let později, kdy si zvolil krycí jméno „Jilemský“ (Archiv
bezpečnostních složek)
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Počátek Polsko-československé solidarity je spojen s cestou aktivisty vratislavské pobočky
Nezávislého odborového svazu Solidarita ve Vratislavi Aleksandra Gleichgewichta do
Československa v září 1981, kdy domluvil spolupráci se signatáři Charty 77. Jeho pohyb pečlivě
monitorovala StB. Návrh na sledování v akci „Červ“ podal npor. Jiří Maliňák, který řídil tajného
spolupracovníka StB Stanislava Dvořáka (Archiv bezpečnostních složek)

337

V rámci akce „Sever“, která se uskutečnila v letech 1981–1984, vysílala Státní bezpečnost stovky
svých spolupracovníků do Polska (Archiv bezpečnostních složek)
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Sbírání podpisů pod společné prohlášení polských a českých disidentů zajistila Polsko-
československá solidarita. Publikováno bylo česky v samizdatovém časopise Informace o Chartě 77
(Libri prohibiti) Pražský samizdatový časopis Solidarność pomáhala v polovině osmdesátých let
připravovat tajná spolupracovnice StB Milada Langrová, která navštívila také představitele gdaňské
opozice (Archiv bezpečnostních složek)

Velký zájem o Polsko projevovala v polovině osmdesátých let také redakce samizdatového časopisu
Střední Evropa, která v prvním čísle přinesla historickou alegorii Evropy (Libri prohibiti) Obálka
sborníku z česko–polské exilové konference ve Frankenu vydala v roce 1986 katolická organizace
Opus Bonum (Archiv autora)
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Signatář Charty 77 navázal v polovině osmdesátých let kontakty s představiteli podzemní
Solidarity v roce 1984. Petr Pospíchal na fotografii, kterou po jeho prvním zatčeni pořídila
Státní bezpečnost (Archiv bezpečnostních složek)

První pouliční demonstrace na obranu vězněného Petra Pospíchala se uskutečnila v polské
Vratislavi 17. dubna 1987 (foto A. Łuc, Libri prohibiti)
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Vytištění samizdatových poštovních známek domluvil k desátému
výroční vzniku Charty 77 s polskými disidenty brněnský signatář Charty
77 Petr Pospíchal (Archiv autora)

Zpráva Státní bezpečnosti o návštěvě Mirosława Jasińského v Praze, kde domluvil vznik
Kruhu přátel Polsko–československé solidarity (duben–květen 1987, Archiv bezpečnostních
složek)
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Zakládající prohlášení Kruhu přátel Polsko-československé solidarity bylo publikováno v červenci
1987 (Libri prohibiti)
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První strana hlášení X. správy SNB o schůzce polských a československých disidentů 15. srpna 1989
(Archiv bezpečnostních složek)
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Ekologická demonstrace se uskutečnila v Krkonoších 12. září 1987. Účastníky
z československé strany odradilo od účasti velké množství příšlušníků bezpečnostních složek,
které se na plánovaném místě pohybovali již několik dnů předem (foto: H. Prykiel – A. Łuc,
Libri prohibiti)

Týdenní hladovka aktivistů Polsko–československé solidarity a hnutí Svoboda a mír na podporu
politických vězňů v Polsku a Československu se uskutečnila v květnu 1988 ve Vratislavi (foto: H.
Prykiel – A. Łuc, Libri prohibiti)
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Od roku 1987 vydávala Polsko–československá solidarita svůj zpravodaj. V roce 1988 vyšla také
dvě česká čísla (Libri prohibiti)
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Setkání disidentů z Polska a Československa se uskutečnilo 9. července 1988 v Černém Koutě
v Jeseníkách. Zleva stojí Piotr Niemczyk, Petr Uhl, Józef Pinior, Adam Michnik, Mieczysław
Piotrowski – Duczin, Stanislav Devátý, Zbigniew Bujak, Jan Lityński, Jaroslav Šabata, Anna
Šabatová, Václav Malý a Ján Čarnogurský. Pod nimi sedí zleva Mirosław Jasiński, Zbigniew
Romaszewski, Václav Havel, Zbigniew Janas, Petr Pospíchal, Jan Urban, Jacek Kuroń, Danuta
Winiarska a Alexander Vondra (foto: Dementi, Libri prohibiti)

Setkání NMS a WiP na Borůvkové hoře 20. května 1989 (foto: H. Prykiel, Libri prohibiti)
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Václav Havel na setkání s polskými disidenty 25. června 1989
nedaleko Kralického Sněžníku (foto: H. Prykiel, Libri prohibiti)
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Ukázka ze samizdatového zpravodajství Východoevropské informační agentury (Libri prohibiti)
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Demonstrace 21. srpna 1989 v polském Těšíně (foto: H. Prykiel – A. Łuc, Libri prohibiti)

Noční „przerzut“ na „zelené“ hranici v listopadu 1989. Členové Polsko-československé solidarity
Jacek Ostrowski a Tadeusz Kuranda v Krkonoších (foto: H. Prykiel, Libri prohibiti)
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Program vratislavského festivalu, který se uskutečnil na počátku listopadu 1989 (Libri prohibiti)

Největší ohlas na vratislavském festivalu mělo vystoupení Karla Kryla (foto: T. Kizny, Libri prohibiti)
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Setkání Václava Havla a Lecha Wałesy v Krkonoších 17. března 1990 (foto: H. Prykiel, Libri prohibiti)

Obálka sborníku z konference uspořádané k 25. výročí vzniku Polsko–československé solidarity